
Nº 187, quinta-feira, 27 de setembro de 2018 107ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018092700107

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2018

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
08668002169201808 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente
licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de avaliação e
acompanhamento da elaboração dos projetos de construção do Prédio
Principal e do Anexo Bases Operacionais da Sede Administrativa
Regional, para, ao final, obter junto a Organismo de Inspeção Acreditado
- OIA, a Etiqueta Nacional de Conservação de Energia (ENCE) Nível
"A", conforme Instrução Normativa nº 02, de 4 de junho de 2014 da
Secretária de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão., e nos termos do Edital e seus
anexos.

WELENDAL LEAL TENORIO
Superintendente Regional

(SIDEC - 26/09/2018) 200127-00001-2018NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2018 - UASG 200116

Nº Processo: 08657098773201842.
PREGÃO SRP Nº 15/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA -
.CNPJ Contratado: 32086274000131. Contratado : A CHAVE NEIDE -
.Objeto: Serviços de chaveiro em geral, nas condições estabelecidas no
Termo de Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Leis 8666/93,
10520/2002, Decretos 7892/2013 e 2271/1997 e IN 02/2008 e suas
alterações. Vigência: 26/09/2018 a 25/09/2019. Valor Total:
R$78.329,50. Fonte: 174020197 - 2018NE800499. Data de Assinatura:
25/09/2018.

(SICON - 26/09/2018) 200116-00001-2018NE000003

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2018 - UASG 200116

Nº Processo: 08657045321201868. Objeto: A presente licitação
tem por objeto a escolha da proposta mais vantajosa para a
"CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) DE ENGENHARIA
ESPECIALIZADA(S) PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
OBRA DE REFORMA DO NÚCLEO DE OPERAÇÕES
ESPECIAS (NOE) - COMPLEXO OPERACIONAL", com
fornecimento de mão-de-obra e materiais, sob a forma de execução
indireta, mediante o Regime Diferenciado de Contratações Públicas
(RDC), na forma eletrônica, em regime de empreitada por preço
global, critério maior desconto linear com fundamento legal no
inciso VII do Art. 1º da Lei nº 12.462/2011, que versa sobre o
Regime Diferenciado de Contratação - RDC no âmbito da
segurança pública, de acordo com as exigências e demais
condições e especificações expressas neste Edital e em seus
Anexos, que passam a fazer parte integrante deste edital,
independente de transcrição.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
27/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Presidente Dutra, Km 163, Vigário Geral - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200116-
99-00005-2018. Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/10/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: O Edital e seus Anexos serão disponibilizados na íntegra,
em arquivo digital, na página:
h t t p s : / / w w w 1 . p r f . g o v. b r / a r q u i v o s / i n d e x . p h p / s / r n X 1 r 2 x v X x k K V X r.

GLENDA CAMPOS CHAGAS
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIASGnet - 26/09/2018) 200116-00001-2018NE000003
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 33/2018
Processo n. 08666.028566/2018-11. Contratante: SRPRF/SC -
CNPJ Contratado: 23.026.516/0001-00. Contratado: RESGATE
IMEDIATO LTDA - ME. Objeto: Contratação de serviços de
remoção, depósito e guarda de veículos de terceiros e suas cargas
objeto de medidas administrativas previstas na Lei n. 9.503/1997
aplicadas pela PRF, apreendidas em decorrência de cumprimento
de ordens judiciais ou envolvidos em ocorrências criminais, bem
como o destombamento ou içamento de veículos e suas cargas
abandonados, avariados, recuperados e acidentados ao longo das
rodovias federais sob circunscrição da unidade operacional de Rio
do Sul da SRPRF/SC e áreas de interesse da União. Fundamento
Legal: Lei n. 8.666/1993. Vigência: 24/09/2018 a 23/09/2019. Data
de Assinatura: 24/09/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 34/2018
Processo n. 08666.028566/2018-11. Contratante: SRPRF/SC - CNPJ
Contratado: 27.636.348/0001-26. Contratado: TCV TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE CARGAS LTDA. Objeto: Contratação de serviços
de remoção, depósito e guarda de veículos de terceiros e suas cargas
objeto de medidas administrativas previstas na Lei n. 9.503/1997
aplicadas pela PRF, apreendidas em decorrência de cumprimento de
ordens judiciais ou envolvidos em ocorrências criminais, bem como o
destombamento ou içamento de veículos e suas cargas abandonados,
avariados, recuperados e acidentados ao longo das rodovias federais sob
circunscrição da unidade operacional de Biguaçu da SRPRF/SC e áreas
de interesse da União. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993. Vigência:
24/09/2018 a 23/09/2019. Data de Assinatura: 21/09/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 35/2018.
Processo n. 08666.028566/2018-11. Contratante: SRPRF/SC - CNPJ
Contratado: 80.123.714/0001-26. Contratado: GELSON LUIZ
DEMARCH EPP. Objeto: Contratação de serviços de remoção,
depósito e guarda de veículos de terceiros e suas cargas objeto de
medidas administrativas previstas na Lei n. 9.503/1997 aplicadas pela
PRF, apreendidas em decorrência de cumprimento de ordens judiciais
ou envolvidos em ocorrências criminais, bem como o destombamento
ou içamento de veículos e suas cargas abandonados, avariados,
recuperados e acidentados ao longo das rodovias federais sob
circunscrição da unidade operacional de Araranguá da SRPRF/SC e
áreas de interesse da União. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993.
Vigência: 24/09/2018 a 23/09/2019. Data de Assinatura:
21/09/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 36/2018.
Processo n. 08666.028566/2018-11. Contratante: SRPRF/SC - CNPJ
Contratado: 05.255.406/0001-39. Contratado: NEBAL COMÉRCIO
DE PEÇAS LTDA. Objeto: Contratação de serviços de remoção,
depósito e guarda de veículos de terceiros e suas cargas objeto de
medidas administrativas previstas na Lei n. 9.503/1997 aplicadas pela
PRF, apreendidas em decorrência de cumprimento de ordens judiciais
ou envolvidos em ocorrências criminais, bem como o destombamento
ou içamento de veículos e suas cargas abandonados, avariados,
recuperados e acidentados ao longo das rodovias federais sob
circunscrição da unidade operacional de Guaraciaba da SRPRF/SC e
áreas de interesse da União. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993.
Vigência: 24/09/2018 a 23/09/2019. Data de Assinatura:
21/09/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 37/2018.
Processo n. 08666.028566/2018-11. Contratante: SRPRF/SC - CNPJ
Contratado: 75.554.998/0001-75. Contratado: GUINCHO CRISPIM
LTDA. Objeto: Contratação de serviços de remoção, depósito e
guarda de veículos de terceiros e suas cargas objeto de medidas
administrativas previstas na Lei n. 9.503/1997 aplicadas pela PRF,
apreendidas em decorrência de cumprimento de ordens judiciais ou
envolvidos em ocorrências criminais, bem como o destombamento ou
içamento de veículos e suas cargas abandonados, avariados,
recuperados e acidentados ao longo das rodovias federais sob
circunscrição da unidade operacional de Blumenau da SRPRF/SC e
áreas de interesse da União. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993.
Vigência: 24/09/2018 a 23/09/2019. Data de Assinatura:
21/09/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 38/2018.
Processo n. 08666.028566/2018-11. Contratante: SRPRF/SC - CNPJ
Contratado: 23.836.140/0001-08. Contratado: ALEXANDRE
LUCHTENBERG PREMIER RESGATE ME. Objeto: Contratação de
serviços de remoção, depósito e guarda de veículos de terceiros e suas
cargas objeto de medidas administrativas previstas na Lei n. 9.503/1997
aplicadas pela PRF, apreendidas em decorrência de cumprimento de
ordens judiciais ou envolvidos em ocorrências criminais, bem como o
destombamento ou içamento de veículos e suas cargas abandonados,
avariados, recuperados e acidentados ao longo das rodovias federais sob
circunscrição da unidade operacional de Itapema da SRPRF/SC e áreas
de interesse da União. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993. Vigência:
24/09/2018 a 23/09/2019. Data de Assinatura: 21/09/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 39/2018.
Processo n. 08666.028566/2018-11. Contratante: SRPRF/SC - CNPJ
Contratado: 29.857.871/0001-08. Contratado: JURANDIR
RANGHETTI EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de remoção,
depósito e guarda de veículos de terceiros e suas cargas objeto de
medidas administrativas previstas na Lei n. 9.503/1997 aplicadas pela
PRF, apreendidas em decorrência de cumprimento de ordens judiciais ou
envolvidos em ocorrências criminais, bem como o destombamento ou
içamento de veículos e suas cargas abandonados, avariados, recuperados
e acidentados ao longo das rodovias federais sob circunscrição da
unidade operacional de Itajaí da SRPRF/SC e áreas de interesse da
União. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993. Vigência: 24/09/2018 a
23/09/2019. Data de Assinatura: 21/09/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 41/2018.
Processo n. 08666.028566/2018-11. Contratante: SRPRF/SC - CNPJ
Contratado: 17.810.277/0001-82. Contratado: IDALINA RITTER
SGARBOSSA. Objeto: Contratação de serviços de remoção, depósito
e guarda de veículos de terceiros e suas cargas objeto de medidas
administrativas previstas na Lei n. 9.503/1997 aplicadas pela PRF,
apreendidas em decorrência de cumprimento de ordens judiciais ou
envolvidos em ocorrências criminais, bem como o destombamento ou
içamento de veículos e suas cargas abandonados, avariados,
recuperados e acidentados ao longo das rodovias federais sob
circunscrição da unidade operacional de Concórdia da SRPRF/SC e
áreas de interesse da União. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993.
Vigência: 24/09/2018 a 23/09/2019. Data de Assinatura:
21/09/2018.

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL
DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 370003

Número do Contrato: 14/2017. Processo: 00190102046201729.
DISPENSA Nº 12/2017. Contratante: MINISTERIO DA
TRANSPARENCIA E -CONTROLADORIA-GERAL DA UN. CNPJ
Contratado: 01066493000125. Contratado : SOBERANA
SEGURANCA E VIGILANCIA -LTDA. Objeto: O presente Termo
Aditivo tem por objeto_a revisão dos valores contratuais, em_virtude
da publicação da Lei nº 13.467 de 13 de julho de 2017 (reforma
trabalhista), a qual impactou_diretamente nos preços apresentados na
planilha de custos e formação de preços do Contrato n. 14/2017,
especificamente relacionados aos itens identificados como "Adicional
Noturno" e "Adicional de Feriados - Súmula 444/TST",_resultando
em uma diminuição de R$ 24.700,44 do valore global do contrato.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência: 25/09/2018 a
10/06/2019. Valor Total: R$24.700,44. Fonte: 100000000 -
2018NE800071. Data de Assinatura: 25/09/2018.

(SICON - 26/09/2018) 370003-00001-2018NE000001

Ministério das Cidades

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE BELO HORIZONTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 003 CONTRATO Nº 018/CBTU/STU-
BH/2015. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE
TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: TIM CELULAR
S.A. OBJETO: Reajuste de valor e prorrogação. FUNDAMENTO
LEGAL: artigo 37, XXI da Constituição Federal de 1988 e nos
artigos 238 e 234 c/c artigo 2º, § 2º da Lei nº 10.192/01 no art.
233 da RILC e artigo 71 da lei 13.303/16. PROCESSO: PRC-
1376/2018. DATA DE ASSINATURA: 10/09/2018.
SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e
Eduardo Oliveira Coimbra. Pela CONTRATADA: Bernardo Heskia
Zeitune e Sandro Marques Barbosa Coutinho.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE NATAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 010-15.
CONTRATANTE: Companhia Brasileira de Trens Urbanos -
Superintendência de Trens Urbanos de Natal - CBTU/STU-NAT;
C.N.P.J Nº 42.357.483/0009-83. CONTRATADA: Marseg
Vigilância Ltda; C.N.P.J 13.624.969/0001-85. RESUMO DO
OBJETO: Repactuação dos serviços com base na CCT 2018/2019.
ORIGEM: Memo nº 046/GIAFI/18. NATUREZA DE DESPESA:
33.90.37. Valor do termo aditivo: R$ 60.171,51 (sessenta mil cento
e setenta e um reais e cinquenta e um centavos). Vigência do
termo aditivo: 12/09/2018 a 29/12/2018. Assinatura12/09/2018.
SIGNATÁRIOS: Pela contratante Leonardo Gurgel de Faria Diniz
e Francisco Wiliam Braga Rocha; pela contratada: Everton
Oliveira do Vale.

EMPRESA DE TRENS URBANOS
DE PORTO ALEGRE S/A

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2018

Informa o adiamento em razão de revisão do Anexo 1 do
Edital. Objeto: Desinsetização e desratização. Remarcado para
10/10/2018. Horários inalterados. Propostas em licitacoes-e.com.br.
Inf: (51) 3363-8344 ou luciano.oliveira@trensurb.gov.br. Proc.
0051/2018-60.

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

Anexo Publicação Termo Aditivo (0872643)         SEI 00190.102046/2017-29 / pg. 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcosgam
Realce


	Anexo Publicação Termo Aditivo (0872643)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-27T00:19:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




